

ESTADO DE RENDIMIENTO (NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DEL AÑO 2023 Y 2022

	(LEMPIRAS)	
	2023	2022
INGRESOS	8,439,730,352.97	6,386,491,204.13
OPERACIONALES	8,429,718,510.73	6,338,707,837.73
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,525,324,847.38	3,404,143,537.25
APORTACIONES PATRONALES	3,194,923,974.74	2,195,606,294.97
COTIZACIONES PERSONALES	1,318,918,726.59	1,197,006,352.24
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	221,036.76	110,692.64
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	11,261,109.29	11,420,197.40
INGRESOS FINANCIEROS	3,904,393,663.35	2,934,564,300.48
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	41,676,280.89	37,026,780.99
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,247,863,308.26	1,802,292,466.83
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,606,299,768.71	1,090,383,542.54
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	2,289,695.18	-
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	6,264,610.31	4,861,510.12
NO OPERACIONALES	10,011,842.24	47,783,366.40
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	5,960,562.72	40,815,854.77
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	5,960,562.72	40,815,854.77
OTROS INGRESOS	4,051,279.52	6,967,511.63
OTROS INGRESOS	4,051,279.52	6,967,511.63
EGRESOS	4,830,556,485.94	4,417,743,230.42
OPERACIONALES	4,745,151,532.31	4,293,042,189.17
BENEFICIOS PREVISIONALES	4,532,940,826.45	4,130,908,397.56
BENEFICIOS POR RETIRO	3,637,736,706.72	3,319,340,133.29
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	226,995,447.33	176,397,431.82
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	117,463,101.77	87,581,371.43
OTROS BENEFICIOS	550,745,570.63	547,589,461.02
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	212,210,705.86	162,133,791.61
GASTOS DE PERSONAL	168,530,346.66	122,623,261.08
SERVICIOS NO PERSONALES	22,016,207.24	20,458,519.02
MATERIALES Y SUMINISTROS	5,141,538.15	3,665,243.59
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	11,963,159.19	10,639,101.75
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	4,559,454.62	4,747,666.17
NO OPERACIONALES	85,404,953.63	124,701,041.25
GASTOS FINANCIEROS	26,630,057.52	25,866,609.38
OTROS GASTOS FINANCIEROS	26,630,057.52	25,866,609.38
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	2,681,265.11	47,979.36
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	431,771.96	47,979.36
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	2,249,493.15	-
GASTOS POR PROVISIONES	50,538,838.90	93,949,450.21
GASTOS POR PROVISIONES	50,538,838.90	93,949,450.21
OTROS GASTOS	5,554,792.10	4,837,002.30
APORTACIONES INSTITUCIONALES	5,554,792.10	4,837,002.30
EXCEDENTES DEL PERIODO	3,609,173,867.03	1,968,747,973.71

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente



Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1053

